1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

94
63

/2
02

4/
2

02-09-2024

N.º 169

 2.ª série

AMBIENTE E ENERGIA

Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Aviso (extrato) n.º 19463/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para recrutamento de administrador/a da Região Hidrográfica do
Centro, cargo de direção intermédia de 1.º grau.

Procedimento concursal para recrutamento de Administrador/a da Região
Hidrográfica do Centro, cargo de direção intermédia de 1.º grau

Nos termos previstos no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, e por deliberação do Conselho Diretivo de 11 de julho de 2024, torna-se público que a Agência
Portuguesa do Ambiente, I. P. (APA) vai proceder à abertura, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir
do dia seguinte ao da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), de procedimento concursal
de recrutamento para seleção de um dirigente intermédio de 1.º grau, com as atribuições constantes
no artigo 16.º da Portaria n.º 108/2013, de 15 de março, na sua redação atual, referente ao cargo de
Administrador/a da Região Hidrográfica do Centro (ARH do Centro).

A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil pretendido, da composição do júri
e dos métodos de seleção serão publicitados na BEP, conforme disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, no prazo de 2 dias úteis a contar da publicação do presente aviso
e na página eletrónica da APA: https://apambiente.pt/apa/recrutamento-e-selecao.

21 de agosto de 2024. — O Vice-Presidente do Conselho Diretivo, Pimenta Machado.
318048512